SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Logjistika dhe Transporti

Niveli: Bacelor

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: I

Semestri: VI

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Konceptet themelore te menaxhimit te logjistikes dhe
transportit, logjistika dhe transporti, zhvillimet e logjistikes
dhe marrja e vendimeve ne ndérmarrési. Roli i gendrave
logjistike dhe terminalet si mundési ndérmarrése. Qendrat e
shpérndarjes se mallrave, zingjiret e furnizimit, organizimi
dhe modelimi i transportit ne logjistike, si dhe teknologjia
informative ne logjistike e cila ka nj€ rend€si te vecanet ne
ditét e sotme.,

Qéllimet e 1éndés

Q¢Ellimi kryesor i kétij moduli éshté t€ kuptuarit e parimeve
kryesore, réndésisé dhe zbatimit t€ menaxhimit t€ logjistikes
dhe transportit ne funksion te lehtésimit te bartjes se
mallrave dhe komunikimit.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit t€ suksesshém t€ modulit, studenti duhet té&:

1. Kuptoj konceptet themelore te logjistikes dhe
transportit. (ECTS 0.5).

2. Njohe rolin dhe rend€sin e zhvillimit te logjistikes ne
funksion te zhvillimit ekonomik. (ECTS 0.5).

3. Aplikoj njohuri baze per praktikat e marrjes se
vendimeve ne logjistike te cilat do te zvogélojné koston
e transportit. (ECTS 1).

4. Interpretoj kuptimin e gendrave te médha logjistike dhe
terminaleve ne funksion te transportit. (ECTS 1).

5. Identifikoj rolin dhe rendésin e teknologjis€
informative ne logjistike e cila ne ditét e sotme luan njé
rol shume te réndésishém ne zhvillim ekonomik dhe
lehtésim te kryerjes se shérbimeve. (ECTS 0.5).

6. Demonstroni njohuri dhe kuptim t€ mundésive pér té
shfrytézuar teknikat dhe parimet kryesore lidhur me
organizimin e transportit te mallrave si dhe
shfrytézimin e teknologjis€ informative ne logjistike.,
(ECTS 0.5).
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 3 15
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet
Pérgatitja pér detyra projekte
Projekt kursi - Test (planifikim + zbatim)
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 3 2 6
Projektet, prezantimet etj 1 4 4
Totali 100
Metodologjia e Mésimi duke u bazuar ne njé problem te paraqitur, prezantimi ne gupe nga

mésimdhénies dhe
meésim-nxénies

studentet dhe zhvillimi i interaktiviteti, mésime praktike pér lenden dhe
angazhim pér studentin pér te prezantuar njohurit e
fituara gjate ligj€ratés..

Metodat e vlerésimit
dhe Kriteret e
kalueshmeérisé

Metoda e vilerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze te te cilave do
te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim né mésim.................... max 10 piké (%),
» Prezantimi i projektit/punim seminari............... max 10 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste).........cc.ccverurennen. max 80 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé.:
1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti né mésim (5 piké (%)) - né€nkupton qé studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-studentg,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja qé jané t€ ndérlidhura
me 1éndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me qéllim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (5 piké (%)) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen né€ fund té€ secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet t&€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet t&€ prezantohet gjaté
oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€ mé sé shumti
15 minuta.
Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
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tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
njéjta duhet té jeté ne korrelacion te plot me 1éndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né€ bazé té cilésis€¢ sé&
pérmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sis€ pér ta prezantuar qarté.

Kcriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari

Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q¢Ilimi i punimit 3
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 4
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 3
Gjithsej: 10

Qéllimi: zhvillimi 1 aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pé€rmes trajtimit t& njé teme té caktuar né ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 80 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas pérfundimit t&
ligjératave t€ 1éndés dhe né afatet e provimeve t&€ pércaktuar nga senati
i Universitetit.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&
nj&jtat do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar aftésit€ e studentit
pér t€ ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
TENAES.......eveeeeeeeeeeee e 40 piké (%)
¢ pyetje subjektive té llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1€nd€s sé€ ligjéruar,
té njéjtat pérgjigie do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésit€ e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né€ analizé, sintezé/vlerésim t€ problemit.....40 piké (%)

Qéllimi i testit: t€ vler€sojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aft€sin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit | Pérdorimi i Smart-tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
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-TI PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet 65% - Teori,
pjesés teorike dhe 35% - Ushtrime praktike,
praktike té studimit Ky raport ka pér géllim t€ analizoj€ lidhjen ndérmjet njohurive teorike té

pérfituara gjaté ligj€ratave te parapara ne modulin e [éndés dhe realizimit te
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studente, kuize
studentore ne klase, etj)

Nga gjithsej 100 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
65% me fokus né teori dhe 35% né praktiké.

e 65 oré jané t€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve bazé, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e lendes.

e 35 oré jané t€ fokusuara né ushtrime praktike, vizita pune, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 4 ECTS:

+ 2.5 ECTS i dedikohen pjesés teorike

« 1.5 ECTS i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t& koncepteve bazé
dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé 1. Ilir Dogi, Logjistika e transportit t€ mallrave, dispensé, Kolegji
Tempulli, Prishting, 2008,

2. Gianpaolo Ghiani, Gilbert Laporte, Roberto Musmanno, 2013,
Introduction to Logistics Systems Management, Willey,

Literatura shtesé 1. John Wiley & Sons Ltd, Introduction to Logistics Systems
Planning and Control, 2004.

2. G. Don Taylor, Logistics Engineering Handbook, CRC Press,
2008

3. Andre Langevin, Diane Riopel, Logistics Systems - Design and
Optimization, Springer, 2005,

4. Savo Vasiljevic, Logisticki Centri, Beograd, 2004

Plani i dizajnuar i

meésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Hyrje ne sistemet logjistike

Java e dyté Logjistika e transportit t€ mallrave, dispensé,
R-1,

Java e treté Rolin dhe rendésin e zhvillimit te logjistikes ne funksion te zhvillimit
ekonomik,
R-1,

Java e katért Marrja e vendimeve ne logjistike dhe mundésit e zvogélimit te
Kostove,
R-2,

Java e pesté Kuptimin e gendrave te médha logjistike dhe terminaleve ne
funksion te transportit dhe ndrmarresise.
R-2, 3.

Java e gjashté Terminalet e mallrave dhe organizimi i vend qéndrimit te transportit
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te mallrave,
R-3,
Java e shtaté Qendrat e shpérndarjes se mallrave si mundési e leht€sueses,
R-3, 4,
Java e teté Zingjiret e furnizimit te mallrave,
R-4,
Java e nénté Deponimi i mallrave,
R-4,
Java e dhjeté Logjistika e pérgatitjes dhe paketimit te mallrave,
R-4, 5,
Java e njémbédhjeté Organzimi dhe modelimi I transportit,
R-5,
Java e dymbédhjeté Teknologjia informative ne Logjistike,
R-5,
Java e trembédhjeté Sistemi gjeografik I informimit,
R-6,
Java e katérmbédhjeté | Modelet e rrjetave t€ GIS dhe aplikimi né€ logjistikeé,
R-6,
Java e pesémbédhjeté Pérmbledhje e gjithé modulit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né€ ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé pengon
punén né klas€¢ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose t&
vihen né€ heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Né€se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka t& drejté t'i kérkoj studentit t&€ verifikoj€ punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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